

HDI-1601510502010100 Seat No.

M. S. W. (Sem. I) (CBCS) Examination

November / December - 2017

Field Work Practice in Social Work

(New Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks : 70		
9	ક્ષેત્રકાર્યનો અર્થ આપી તેના હેતુઓ જણાવો. અથવા	90
9	ગ્રામીણ ક્ષેત્રકાર્યની જરૂરિયાત જણાવો.	90
ર	અહેવાલ લેખન એટલે શું ? સમજાવો.	90
૨	અથવા ક્ષેત્રકાર્યના ક્ષેત્રોની સવિસ્તર ચર્ચા કરો.	90
•	The same of the same of the same	, c
ક	ક્ષેત્રકાર્ય દરમ્યાન વિદ્યાર્થીઓને પડતી મુશ્કેલીઓ જણાવો.	90
અથવા		
3	કંપનીમાં મજૂરોને લગતી સમસ્યાઓ જણાવો.	10
४	ટૂંકનોધ લખો ઃ (કોઈપણ પાંચ)	૨૫
	(૧) સમાજકાર્યમાં ક્ષેત્રકાર્યનું મહત્ત્વ.	
	(૨) પૂર્વાભિમુખ તાલીમના હેતુઓ જણાવો.	
	(૩) સુધારાત્મક સમાજકાર્યની જરૂરિયાત.	
	(૪) ક્ષેત્રકાર્યમાં સ્વૈચ્છિક સંસ્થાની મદદની જરૂરિયાત	
	(૫) બાળકલ્યાણ ક્ષેત્રે થતું ક્ષેત્રાર્ય.	
	(૬) ગ્રામીણ સમસ્યાઓ જણાવો.	
	(૭) માનસિક રોગીઓની સમસ્યાઓ.	

૫	ટૂંકમાં જવાબ આપો ઃ (કોઈપણ પાંચ) ૧૫ (૧) માનવ સંસાધન વિકાસ એટલે શું ? (૨) પૂર્વાભિમુખ તાલીમ એટલે શું ? (૩) મહિલા કલ્યાણ ક્ષેત્રે કામ કરતી ત્રણ N.G.O. ના નામ આપો. (૪) માનવ સંસાધન વિકાસમાં ક્ષેત્રકાર્યની જરૂરિયાત જણાવો. (૫) ક્ષેત્રકાર્યના ધ્યેય જણાવો. (૬) સુધારાત્મક સમાજકાર્ય એટલે શું ? (૭) તબીબી સમાજકાર્યકરની ભૂમિકા જણાવો.	
	ENGLISH VERSION	
1	Give the meaning of field work and explain the objectives of it.	
1	OR	
1	Explain the needs of rural field work. 10	
2	What is report writing? Explain.	
2	OR Discuss the sectors of field work.	
3	Explain the problems occurs to students during field work. 10 OR	
3	Explain the problems of company's labour. 10	
4	Write short notes: (any five) (1) The importance of field work in social work. (2) Explain the objectives of method of orientation. (3) The needs of correctional social work. (4) The needs of N.G.O. in field work. (5) Explain the field work in child welfare. (6) Explain the problems of rural. (7) Explain the problems of mental problems.	
5	Answer in short: (any five) (1) What is human resource development? (2) What is orientation? (3) Give the any three names of N.G.O. who work in women welfare.	
	(4) Explain the needs of human resource management in field work.	
	(5) Explain the aims of field work.	
	(6) What is correctional social work?	
	(7) Explain the role of social worker in medicine.	